## §. VI.

Quod vero ordinem horum generum concernit? ille non omnibus idem est, quidam enim communicationem Majestatis divinae H. N. factæ ponunt loco tertio. Quod etiam ab ipsa formula concordia fit, cum tamen alii illud referant loco secundo. Sed cum ordo non spectet ad fidem, sed methodum docendi, qua arbitria est, nemini hac de re item movebimus. Qui enim communicationem divinæ Majestatis secundo loco ponunt, illi observant ordinem naturæ, prius enim agen-

dum est de Majestate carni Christi communicata, antea quam agatur de operibus officii, quippe, in quibus perficiendis humana natura non secundum proprietates tantum naturales, sed & secundum prærogativas divinas, per & propter unionem personalem ipsi communicatas, egit. *Formula Concordiæ* autem attendit ordinem doctrinæ, & ultimo loco tractat illud genus, quod maximè est controversum, & de quo paulo prolixius erat agendum. *B. Quenstedt. d. l. §. 35.* idem refert, & ab ordine doctrinæ ob certamina tunc mota, *Chemnitio*, *Formula Concordiæ* & *Hunno* patri probato, ad ordinem Naturæ cum *Gerardo C. X.* flectit, & *idiontoinov*, *μεταποίησιν* & *κοινωνοιν* executus. Ita & nos sequemur ordinem naturæ, & prius agemus de communicatione Naturarum, deinde divinae Majestatis, tandem etiam de communicatione Apotelesmatum.

## §. VII.

Quod igitur primum genus communicationis idiomatum concernit? illud juxta communem Theologorum sententiam est, quando propria naturarum prædicantur vel de concreto naturæ, vel de concreto personæ, adeoque juxta illos ad hoc primum genus sequentes prædicationes spectant (1) quando propria divinæ naturæ prædicantur de concreto humanae naturæ, ut filius hominis fuit ante Abramum. (2) Quando propria humanae naturæ prædicantur de concreto divinæ naturæ e. g. DEUS est passus & mortuus. (3) Quando propria divinæ naturæ prædicantur de concreto personæ e. g. Christus universa condidit. (4) Quando propria humanae naturæ prædicantur de concreto personæ e. g. Christus passus est in carne.

## §. VIII.

Verum, si dicendum quod res est, variis hic conceptus, quos de hoc primo genere sibi quis formare debet, memoriam immune quantum turbant, & dum triplex subiectum, duplex autem prædicatum in hoc genere semper ante oculos habere debeat, hinc accidit, ut data ejusmodi prædicatione sæpè nesciat, ad quod genus illam referre debeat. taceo, quod hac ratione genus primum confundatur cum secundo, nam in hoc quoque prædicantur idiomata divina de concreto humanæ naturæ, quod idem tamen juxta commemoratam sententiam etiam in primo genere fit. Hæc perpendens B. Musæus in *LL. Theol. P.* inter alia dicit: *videtur differentia causa rectius dici, quod ad 1. genus communicationis illa pertineant prædicationes, in quibus Idioma aliquod humānum de concreto divina natura predicatur. Quando autem prædicatur idioma aliquod divinum de Christo homine, vel de natura humana seu in concreto, seu in abstracto, pertinet propositione hæc ad secundum communicationis genus. Aut igitur, pergit, secundum genus sub primo continetur, aut si non sub eo contineatur, necesse erit ut propositiones prædictas, in quibus prædicatum aliquod divinum dicitur de Christo homine, non ad primum, sed ad secundum communicationis genus referamus.* hæc B. Musæus.

Nos igitur, memoriae culturi primū hoc genus ad pauciora reducimus, & omnia communicationis idiomatum genera ita disponemus, ut ex prædicato statim appareat ad quod hæc vel illa prædicatio referri debat.

Primum itaque genus est: quando propria humanae naturae prædicantur de concreto divinae naturæ.

## §. XI.

Quid per propria humanæ naturæ h. l. intelligamus, in hoc ipso capite §. 3. jam indicavimus. Cum autem dicimus, propria naturæ humanæ prædicari in hoc genere de concreto divinae naturæ, excludi hic volumus abstracta divinae naturæ, utpote de quibus propria humanæ naturæ nullo modo possunt prædicari, nam recte quidem dico: DEUS est passus & mortuus, minus recte autem Deitas, aut natura divina est passa & mortua, est enim *αναθηνης και αθωνης* impassibilis & immortalis.

## §. XII.

Equidem Veteres quidam Doctores olim ita locuti sunt, ea intentione, ut Nestorianizantes & Samosatenizantes eò melius detegere & producere possent. Sed quicquid sit, ubi Scriptura tacet, ibi & nos tacere oportet, ne Adversariis ansam calumniandi præbeamus, nosque de Eutychianismo suspectos reddamus.

## §. XIII.

Et hinc Scriptura S., ut confusio naturarum evitetur, particulas quasdam discretivas, specificantes secundum quam naturam Christo hoc vel illud prædicatum competat, adhibet, nempe: *καὶ*, ut *Act. II, 30. Rom. XI, 3. c. IX, 5. ἐν, I. Petr. III, 18. Epb. II, 14. ἐξ II. Cor. XIII, 4. διὰ, Ebr. X, 20. ὅτι Job. V, 27. Jac. Martin. d. l. §. 33.* Hinc *Rom. I. v. 3.* dicitur Filius DEI natus ex semine Davidis secundum carnem &c. Quæ particulæ non sunt *χωρισμαι* separativæ, quæ vim separandi & excludendi habeant, ut alteram naturam ab alterius communione, avellant,

avellant, sed sunt *diaxigiturā & diegiturā* quæ naturas & earum proprietates distinguunt, & unicuique suum proprium assignant. Velim tamen adhuc notes quod hæ particulæ non semper in Scriptura S. addi soleant, sed plerumque tantum subintelligantur, hinc ex circumstan-  
tia textus & analogia fidei colligi debent. vide *Hebr. 13.*  
*v. 8.* ubi dicitur: Jesus Christus heri & hodie & idem in Secula, ubi quidem nulla particula adjicitur, quæ speci-  
ficaret secundum quam naturam Christus fuerit ab æter-  
no, intelligendum tamen id esse de divina ejus natura,  
non solum analogia fidei suadet, sed & Scriptura S. alibi  
docet.

## §. XIV.

Pertinet itaque ad hoc primum genus unica tan-  
tum prædicatio, nempe quando propria humanæ natu-  
ræ prædicantur de concreto divinæ naturæ, seu de tota  
persona à divina natura denominata. Sic e. g. Filius  
Dei dicitur natus ex Muliere *Gal. 4. v. 4.* ipse Deus di-  
citur passus & Autor vitæ occisus *Act. 3. v. 15.* Dominus  
Gloriæ crucifixus *i. Cor. II. v. 8.* adeoque subjectum in  
hoc genere semper est proprium humanæ naturæ.

## §. XV.

Placet quidem non nullis ad hoc genus etiam re-  
ferre illas prædicationes, in quibus vel propria divina,  
vel humana, prædicantur de concreto persona, e. g. Chri-  
stus est mortuus, Christus est omnipræsens, omnipotens.  
Imo non desunt, qui prædicationibus primi generis  
accensent illas, in quibus vel proprium naturæ humanæ  
prædicatur de concreto humanæ naturæ, qualis est: Filius  
Davidis est natus, mortuus &c. vel attributum divinum

F

de

de concreto divinæ naturæ, ut cum dico : Filius Dei est  
æternus, est omniscius.

## S. XVI.

Verum hæ prædicationes omnes propriè loquendo non sunt prædicationes per communicationem, sed potius formales, in quibus prædicatum suo inest subjecto formaliter & per se. Ad prædicationes autem per communicationem requiritur, ut prædicata subiectis suis per se & formaliter non insint, sed *κατ' ἄλλο* secundum aliud ipsi tribuantur, sicut, quando dico : Deus est passus, prædicatum passum esse convenit quidem Deo, sed non in se & formaliter : verum propter humanam naturam ipsi personaliter unitam, quæ passionis capax est, unde etiam est prædicatio per communicationem. Quando vero dico, Filius Mariae natus est, prædicatum tō nasci competit per se & formaliter subjecto, filio Mariæ, adeoque occurrateloquendo prædicatio per communicationem dici non potest, sed potius formalis. Idem judicium etiam esto de hac propositione : Christus est natus ex Maria Virgine, hoc concretum enim personæ, Christus, in suo formalī conceptu includit illud, secundum quod est natus ex Maria Virgine, nempe humanam naturam. Adeoque prædicatum, natum esse ex Maria Virgine competit Christo per se & formaliter, & ideo est prædicatio formalis, id quod etiam valet de illa prædicatione, quando dico : Christus est æternus, omniscius, omnipræfens. Si tamen ultimæ hæ prædicationes, ubi prædicantur propria naturarum de concreto personæ, essent annumerandæ prædicationibus per communicationem (uti quidam censem ob hanc rationem : quia Scriptura etiam in his adhibeat particulas diægitinas vide

Rom.

*Rom. 9. v. 5. 1. Petr. 4. v. 1.) ad primum genus referre-  
mus illas, ubi prædicantur propria humanæ naturæ, ad  
secundum autem ubi prædicantur propria divinæ naturæ,  
ad tertium denique ubi prædicantur apotelesmata de con-  
creto persona. Sic quando dicitur: Jesus natus est in  
Bethlehem, esset prædicatio primi: Christus est omniscius  
Prædicatio secundi: Christus redemit genus humanum,  
prædicatio tertii generis.*

## §. XVII.

Sunt autem Prædicationes hujus primi generis non  
tantum verbales, sed & reales, nam: qualis est unio per-  
sonalis, talis etiam est communicatio idiomatum & pro-  
positio ipsam declarans, nam unio personalis est funda-  
mentum communicationis idiomatum, & propositionum  
eam declarantium, quale autem est fundamentum, tale  
etiam est fundatum. Jam autem unio personalis est rea-  
lis, ergo talem etiam communicationem idiomatum  
esse oportet.

## §. XVIII.

Patet hinc error Zwinglii, & asseclarum, qui phra-  
ses hasce per ἀλλοίωσιν quandam expónunt ac misere de-  
pravant, ut sensus harum prædicationum Deus est passus,  
Dominus Gloriæ est crucifixus &c. demum hic emer-  
get: humana natura Deitati unita est passa. Sed per  
hanc ἀλλοίωσιν tollitur omnis consolatio, si enim Chri-  
stus tantum quoad humanam naturam est passus, & di-  
vina ejus natura sibi hanc passionem non appropriavit,  
sequitur iram Dei nondum esse sedatam; quia enim  
Deus infinito modo per peccata erat irritatus, & ejusdem  
iræ infinito quodam pretio erat satisfaciendum. Sola  
humana natura hoc ipsum præstare non potuit. Qualis  
enim

enim causa talis etiam est effectus, posita igitur causa finita & insufficiente, finitus & inefficax sequitur effectus. Porro: si sola humana natura potuit iræ divinæ satisfacere, non opus fuisset ut Filius Dei de cœlo descendere, & carnem assumere, sed alius homo pro altero satisfacere potuisset, quod tamen negat Psalmista *Psal. 49. v. 8.* dicens: *Frater pro fratre non potest satisfacere.* Et quid hoc ipso Aversarii aliter faciunt, quam quod Nestorianismum introducunt, cuius quotidiana vox fuisse fertur: *noli gloriari Judæe, non enim DEUM, sed hominem crucifixisti.*

## §. XIX.

Nos igitur dicimus: *Filium DEI verè & propriè esse passum & mortuum, ob passionum, quas humana natura sustinuit, appropriationem,* λόγος enim & humana natura tam arctè in unam personam coaluerunt, ut nunc verè dicitur: *DEUS est homo, & homo est DEUS.* Stabilitur etiam hæc nostra sententia canonice, illo philosophico: *actiones & passiones sunt suppositorum, igitur & in Christo passiones non uni naturæ, sed toti personæ erunt adscribendæ.* Si igitur in esse passiones divinæ naturæ sunt communes, quidni etiam in prædicari. Ne vero hic naturarum confusio admittatur, Scriptura S. aliquando adhibet particulas, ostendentes: cuinam per se hoc vel illud competit, hinc dicit *I. Petr. 4. v. 1.* *Christus passus est in carne.* & *Rom. 9. v. 5.* *Christus est ex Patribus natus opera.* Et pertinet huc canon Concilii Chalcedonensi: *utraque natura agit quod suum est, sed cum perpetua communicatione alterius.* Et tantum de primo genere.

## §. XX.

¶ (45) §  
§. XX.

Secundum genus est communicatio Majestatis di-  
vinæ, qua humanæ naturæ in ὑποσάρτη λόγῳ subsistenti,  
ac suas proprietates naturales retinenti, propter unio-  
nem personalem Divinitatis axiomata realiter sunt com-  
municata.

§. XXI.

Subjectum igitur cui communicatio facta, est sola  
humana natura, de qua prædicantur idiomata divina,  
non solum in concreto, vide Matth. 26. v. 64. ubi Filius  
hominis sessurus dicitur ad dextram virtutis, sed etiam  
in abstracto, vide Job. VI. v. 51. ubi ipse Christus de car-  
ne sua dicit, quod eam habeat virtutem, ut si quis de  
ea ediderit, vivat in aeternum. ex quo ipso sequitur, car-  
nem Christi esse vivificam.

§. XXII.

Qui autem ad hoc genus quoque referunt illas  
prædicationes, ubi propria divina prædicantur de con-  
creto personæ, ut ita subjecti loco stet nomen Jesus,  
Christus, Messias, illi personam secundum humanam  
naturam tantum considerant. Sic Matth. 28. v. 18. di-  
citur: Jesu esse datam omnem potestatem in cœlo & in  
terra, ubi nomen Jesus est nomen personæ, quæ h. I.  
non consideratur secundum utramque naturam, nam  
secundum divinam nihil ei dari potuit, cum omnia ab  
æterno jam possedit, ergo secundum humanam naturam  
tantum. Hinc in ejusmodi prædicationibus adhiberi so-  
lent particulae restrictivæ, ut v. g. Christus secundum hu-  
manam naturam est omniscius, Jesu secundum huma-  
nam naturam data est omnis potestas in Cœlo & in  
Terra.

F 3

§. XXIII.

¶ (46) ¶  
§. XXIII.

Prædicati autem loco in hoc genere stant idiomata divina, quæ de H. Christi N. prædicantur concretivè, nunquam autem abstractivè, non enim dico: humana Christi natura est omnipotentia, omniscientia, sed humana Christi natura est omnipotens, omniscia.

§. XXIV.

Quod vero idiomata divina verè & realiter humanae Christi natura sint communicata, adeoque rectè de ea prædicentur, illud Scriptura S. probat (1) in genere, (2) in specie.

§. XXV.

In genere quidem, quando Col. 2. v. 9. dicit: in Christo habitare totam plenitudinem divinitatis οὐκατίσθως. ubi per plenitudinem divinitatis nihil aliud intelligit, quam totam essentiam divinam, hinc ita argumentamur: In quo habitat tota essentia divina, ei insunt omnia idiomata divina, quia idiomata divina ab essentia divina realiter non differunt. In humana autem natura Christi habitat tota essentia DEI, Ergo humanae Christi naturæ insunt omnia idiomata divina. Minorem probamus h. m. si essentia DEI habitat in Christo, quod asserit Paulus l. c. aut habitat in divina, aut in humana ejus natura. Atqui non potest dici quod habitat in divina natura, alias enim idem habitaret in se ipso, Ergo habitabit in humana natura.

§. XXVI.

Idem etiam Scriptura S. probat in specie, quando Christo secundum humanam naturam tribuit. (1) Omnipotentiam, hinc ipse Filius DEI de se dicit: data est mihi omnis potestas in Cœlo & in Terra Matth. 28. v. 18. qua

qua phrasī ἀυτοκατογονν & ipsissimam infinitam omnipotentiam DEI alias Scriptura S. notare solet, hinc alibi dicitur potestas æterna Dan. 7. v. 14. ἐξοίσια πάσις σάρκος potestas omnis carnis Job. 17. v. 2. Hæc potestas autem, sicut Filio DEI data est in tempore, ita non secundum Deitatem, secundum quam eam ab æterno jam habuit, sed secundum humanitatem ei data est. videatur Dan. 7. v. 13. 14. ex quo loco B. Geierus in aureo suo commentario in Danielem ita argumentatur: secundum quam naturam adductus hic cernitur Messias, secundum eam etiam naturam accepit Majestatem divinam: jam secundum divinam est in Patre, & Pater in ipso Job. 14. v. 10. secundum humanitatem vero adductus cernitur, quapropter etiam secundum hanc accepit divinam Majestatem. Hic exceptiunt quidem Adversarii: aliud esse ἐξοίσια, potestatem habere, & aliud, habere δύναμιν potentiam, Principem enim saepe habere potestatem depellendi hostes, sed non statim potentiam, & sic etiam dici Christo datum esse ἐξοίσια potestatem, non vero δύναμιν potentiam Resp. si ἐξοίσια nudam potestatem sine potentia denotaret, sequeretur Apostolos majorem habuisse potestatem quam Christus ipse, nam de illis dicitur Luc. 9. v. 1. quod acceperint δύναμιν καὶ ἐξοίσια & Luc. 4. v. 36. expresse assignatur Christo ἐξοίσια & δύναμις imo Apoc. 5. v. 12. hæc ἐξοίσια per δύναμιν & iχνum explicatur.

## §. XXVII.

(2) Christo homini etiam tribuit omniscientiam. Sic Esaias cap. 11. v. 2. de eo dicit: requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus Sapientiae & Intellectus, Spiritus Consilii & Scientiae. Quæ Scientia verè infinita est, ut ex Job. 3. v. 34. patet, ubi Christus testatur se

sc.

sc. secundum humanam naturam Spiritum hunc à Patre suo cœlesti non ad mensuram, sed cum omni redundantia accepisse. Hinc etiam Scriptura testatur, quod absens viderit Nathanaelem sub sicu sedentem *Job. i. v. 48.* quod perspexerit fidem Paralytici & Bajolorum *Mattb. vi. 2.* quod absens cognoverit Lazarum mortuum esse *Job. xi. v. 11.* & quæ alia infinitæ omniscientiæ humanæ Christi naturæ communicatæ argumenta sunt.

## §. XXVIII.

(3) Adscribit Christo homini omnipræsentiam quod patet ex *Mattb. 28. v. 20.* ubi ipse Christus dicit ad Discipulos: Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi, ubi Discipulis suis promittit præsentiam suam non secundum divinam naturam tantum, post ἐνσάρκωσιν enim λόγον ne ad momentum quidem sine humana natura existit, sed etiam secundum humanam suam naturam. Discipuli enim non contristabantur propter subtractionem præsentia Christi secundum Divinitatem, sed propter subtractionem præsentia humanæ naturæ visibilem, hinc Christus eos solatur, se totum, h. e. secundum utramque naturam ipsis usque ad cosummationem seculi adfuturum. Hinc etiam *Ephes. 1. v. 23.* dicitur omnia in omnibus adimplere. & *cap. 4. v. 10.* super omnes cœlos ascendisse, ut impletet omnia.

## §. XXIX.

(4) Cultum adorationis soli DEO debitum, qui in V. T. jam erat prædictus *Psalm. 97. v. 7.* adorate eum omnes Angeli DEI, id quod Autor Epistolæ ad Hebraeos ad Christum accommodat *cap. 1. v. 6.* & *Pbilipp. 2. v. 9.* dicit Apostolus: DEUS dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu flectatur omne genu cœle-

cœlestium, terrestrium & inferorum. Idem etiam confirmant exempla sanctorum, qui Christum hominem religiosè adorarunt, ut Discipuli Christi *Mattb.* 14. v. 33. Mulier Cananæa *Mattb.* 15. v. 22. & 25. duo cœci *cap.* 20. v. 30. leprosus *Luc.* 17. v. 15. imò ipsi Angeli & Sancti in Cœlo *Apoc.* 5. v. 8. Hinc eleganter hac de re scribit Augustinus Serm. 58. de verbis Domini: *Dominicam car-nem, imò perfectam in Christo humanitatem ideo adoro, quod à divinitate suscepta & Deitati unita est, ut non alium & alium, sed unum eundemque DEUM & Hominem Filium DEI esse confitear.*

## §. XXX.

(5) Potestatē judicium faciendi. Sic ipse Christus *Job.* 5. v. 27. dicit: Pater dedit Filio potestatē judicium faciendi, quia Filius hominis est. vide *Act.* 17. v. 31. (6) Potestatē remittendi peccata. *Mattb.* 9. v. 6. *Maro.* 2. v. 11. (7) Virtutem vivificandi *Job.* 6. v. 51. 53. 54. Quæ omnia idiomata esse verè divina ac infinita quis est qui non intelligat.

## §. XXXI.

Non autem tantum hæc, quæ nunc commemoravimus idiomata divina, sed & omnia alia, sub quocunque nomine à nobis concipientur, humanae naturæ Christi sunt communicata. Nam communicatæ essentiæ divinæ, quod supra probavimus, communicata. etiam esse oportet omnia ejus idiomata, utpote quæ ab essentia divina realiter non differunt, sed nostro saltēm concipiendi modo.

## §. XXXII.

Interim tamen non omnia de humana Christi natura possunt immediatè prædicari, ratio est: quia idiomata

mata divina humanæ Christi naturæ mediætè tantum  
conveniunt, nempe mediante divina natura, non autem  
omnia, quæ alicui mediætè insunt, etiam statim de eo  
possunt prædicari, cum sæpè repugnantia quædam ob-  
stet, quo minus unum de altero prædicetur. Exemplo  
esse potest ferrum ignitum, tali enim ferro ignis com-  
municat calorem & levitatem, ut mediante calore ferro  
insit levitas, nec tamen de ea prædicari potest, non  
enim rectè dico ferrum est leve. Sic etiam homini in-  
est anima, & omnia quæ animæ insunt, mediætè etiam  
conveniunt homini, non tamen omnia animæ idiomata  
possunt de homine prædicari, non enim dicimus: homo  
est immaterialis, immortalis, Spiritus &c. rectè tamen:  
homo est intelligens, est rationalis, quæ æquè animæ  
conveniunt uti ante commemorata, nec tamen illa pa-  
riter uti hæc de homine prædicantur, cum inter illa  
repugnantia quædam intercedat, inter hæc verò mini-  
mè.

## §. XXXIII.

Idem judicium esto de idiomatibus divinis, quædam  
enim illorum humanæ Christi naturæ in prædicando repu-  
gnant, quædam autem ei non repugnant. Quæ humanæ  
Christi naturæ non repugnant, illa etiam de ea immediate  
possunt prædicari, ut sunt omnipotentia, omniscientia, &  
coetera paulò ante commemorata idiomata divina, ut  
rectè dicam: Humana Christi Natura est omniscia, est  
omnipotens. Quæ autem respectu humanæ naturæ re-  
pugnantiam quandam dicunt, illa de humana Christi na-  
tura non possunt immediatè prædicari, qualia sunt infi-  
nitas, æternitas &c. repugnat enim ut finitum, quale  
est natura Christi humana, simul sit infinitum, & illud,  
quod

## ¶ (51) ¶

quod in tempore cœpit, uti humana Christi natura sit æternum quid & careat initio. Ex quo patet, dari quædam idiomata divina, quæ non possint de humana Christi natura immediate prædicari, utut revera ei sint communicata. Ita multa competunt in humanis, quæ ob repugnantiam alterius prædicati non prædicantur. Unde ceu *civēgynta recte quiescent*, ut probè notat *B. Martin. d. l. n. 22. & seq.*

## §. XXXIV.

Possunt tamen idiomata hæc, licet aliæ humanæ naturæ Christi repugnant, de ea prædicari mediatè, mediante scilicet alio idiomate divino, sic rectè dicimus humana Christi natura est omnipotens omnipotentia æternâ, humana Christi natura est omniscia, infinita omniscientia Dei &c.

## §. XXXV.

Et hinc patet quid respondendum sit Adversariis ad Syllogismum hunc cornutum: aut omnia idiomata divina humanæ Christi naturæ sunt communicata, aut quædam, aut nulla. Sed non omnia; quia infinitas, æternitas, immensitas &c. non possunt dici communicata, nisi ab eo, qui essentiam humanæ naturæ velit evertere, nec quædam, quia attributa divina quoad rem nec inter se, nec ab essentia divina differunt, unde communicatio uno, necessum esse communicari & reliqua, Ergo inferunt, nulla idiomata divina humanæ Christi naturæ sunt communicata. Sed respondemus ad Majorem limitando: communicata ad *κλησιν*, & *χρήσιν*, adeò prædicacionem. Sic ad Minorem, nec enim quæ revera competit, mox & invicem prædicari possunt, quod non dicimus. Hinc Minorem eam negamus, nam omnia omnino

idiomata divina humanæ Christi naturæ ob unionem personalem sunt communicata, licet non omnia, ut æternitas, immensitas &c. de ea immediate possint prædicari. Videatur dictus D. Martini, & dein. ut lib. de Communic. Idiomatum. B. Mus. in LL. Theol. tb. 21. seq.

## §. XXXVI.

Ut verò de modo habendi idiomata divina adhuc quædam adjiciamus, supra §. 32. jam diximus: illa humanæ Christi naturæ competere non nisi mediata, mediante sc. divina natura. Eadem ergo numero idiomata divina, quæ λόγῳ insunt, etiam humanæ ejus naturæ competit, hoc tamen discrimine: quod in divina Christi natura sint essentialiter & per æternam generationem, in humana autem personaliter, communicative & per unionis gratiam, salvis interim manentibus naturis earumque propriis.

## §. XXXVII.

Non igitur hæc idiomatum divinorum communicatio introducit naturarum divinæ & humanæ exæquationem, quæ enim sunt idiomata & attributa divina, manent etiam divinæ naturæ idiomata, in unitate tamen personæ possidet etiam illa revera humana natura. Declarari hoc potest aliquo modo simili è natura petito. Nigredini, ut qualitati per se non competit divisibilitas, sed est proprium quantitatis, quando vero illa unitur tabulæ, & hæc in partes secatur, tunc ipsa nigredo in se indivisibilis, divisibilitatis mediante quantitate Tabulæ fit particeps. hic divisibilitas manet quidem quantitatis proprietas, communicatur tamen propter unionem, quam tabula & nigredo habent, etiam qualitati; ita, ut tamen

§. (53) 58

tamen nigredo per se non sit divisibilis, sed per unionem tantum cum tabula, quæ quanta.

§. XXXVIII.

Ut ita fundamentum hujus communicationis sit Unio Hypostatica, quia enim humana Christi natura cum divina personaliter est unita, ejusque, & ἀποτέλεσμα ejus realiter facta est particeps, ideo etiam divinæ Majestatis verè & realiter particeps facta est.

§. XXXIX.

Tertium communicationis idiomatum genus est, ποιοποίησις, quando utraque natura in Christo ad commune quoddam ἀποτέλεσμα seu opus mediatorum concurrit. Ac Principium ἐνεγγόν seu Quod, nempe Persona, ἐνεργητικὸν, seu Quo, Natura, qua operatio terminatur, ἐνεργεια, seu facultas, & ἐνεργητικα, seu terminus operationis, demonstrant communicandi fundamentum ac modum, ut recte procedat prædicatio apotelesmatis tributi.

§. XL.

Subjectum autem in hoc genere semper est Persona, quæ modo à natura divina denominatur, e. g. DEUS, Filius DEI, vel ab humana natura, ut Homo, Filius hominis, vel ab utraque natura e. g. Christus, Emmanuel, Jesus.

§. XLI.

Prædicatum autem sunt non tantum nomina Officiorum, quæ Christo competunt secundum utramque naturam, ut esse Mediatorem, Sacerdotem, Regem &c. sed & ἀποτέλεσμata, seu opera officii mediatori, quæ ad utramque naturam pertinent, qualia sunt v. g. acquirere ecclesiam suo sanguine, conterere caput serpen-

56(54)56

tis, salvare animas hominum, & alia, nec non miracu-  
losæ actiones, quibus circumivit & sanavit omnes op-  
pressos à Diabolo *Act. 10. v. 38.*

§. XLII.

Hic tamen, monente Scholâ Theologicâ sincerâ,  
& cum hac B. Musæo in sèpius citatis LL. Theol. probè  
distinguendum est, inter opera Officii mediatorii, & in-  
ter Proprietates humanæ naturæ, sic e. g. mori & pati  
absolutè loquendo, sunt propria humana naturæ, hinc  
quando de concreto divinæ naturæ prædicantur, perti-  
nent hæ prædicationes ad primum genus communica-  
tionis idiomatum, non vero ad tertium: contra verò  
mori pro peccatis generis humani, est ἀποτέλεσμα, & perti-  
net ad tertium genus, quælibet enim natura hic facit,  
quod suum est, humana sc. moriendo & patiendo, di-  
vina autem passioni ac morti infinitum valorem super-  
addendo, ut mors sit sufficiens λύτρον pro peccatis to-  
tius generis humani.

§. XLIII.

Utraque igitur natura ad commune aliquod ἀπο-  
τέλεσμα concurrit, ita tamen, ut unaquæque suas pro-  
prias habeat & retineat ἐνεργειας seu operationes. Hoc  
Damascenus Libr. 3. O. F. cap. 9. simili quodam à ferro  
ignito desumpto illustrat. Sicut enim in illo servantur  
duæ naturæ ignis & ferri, ita etiam duæ operationes, in-  
cidere & urere, quæ tamen ita arctissimo nexu inter  
se copulatæ cohærent, & communionem inter se habent  
unitissimam, ut nec usculatio sine incisione, nec incisio  
sine usculatione fiat. Ad eundem ferè modum compa-  
ratum cum natura divina & humana, sicuti enim post  
unionem manent realiter distinctæ, ita etiam earundem  
ope-

operations, inter quas tamen talis est communio, ut neque divina sine humana, nec humana sine divina in operibus mediatoris quicquam agat.

## §. XLIV.

Patet hinc impietas Stankari, cum universo Jesuitarum choro, qui Christum secundum humanam tantum naturam nostrum faciunt Mediatorem, & hoc ipso fontes vivarum consolationum occludunt. Quorum sententia ex hac tenus dictis facile potest refutari. Videatur *Gal. 4. v. 4. 1. Job. 1. v. 7. 1. Job. 3. v. 8. Rom. 5. v. 8.* quibus in locis disertè probatur, Christum Mediatorem nostrum esse etiam secundum divinam naturam. Nec minus absurdum fuit Andreæ Osiandri sententia, qui docuit Christum esse Mediatorem nostrum secundum divinam naturam tantum. Sed & haec sententia ex modo allatis facilè refutatur, & pari facilitate qua affertur, rejicitur. Vide *Luc. 9. v. 56. & 1. Tim. 2. v. 5.* quæ loca probant quod Christus etiam secundum humanam naturam noster Mediator sit.

## §. XLV.

Ad hoc igitur Genus pertinent (1) omnia ea, quæ ad officium Mediatoris spectant e. g. 1. *Job. 3. v. 8.* ad hoc apparuit Filius DEI ut dissolvat opera Diaboli, ubi dissolvere opera diaboli est opus officii mediatoris, in quo Christus agit secundum utramque naturam ut Deus & homo: Item *Jerem. 33. v. 16.* ubi dicitur: *Jehova justitia nostra.* Christus autem non est justitia nostra secundum divinam naturam tantum, neque secundum humanam naturam tantum, sed secundum utramque naturam.

## §. XLVI.

Pertinent, etiam ad hoc genus (2) omnia miracula,  
quia etiam in iisdem perficiendis Christus non secundum  
solam divinam, neque secundum humanam naturam  
tantum, sed secundum utramque naturam operatus est.  
De divina ejus natura nullum est dubium, sic enim Ni-  
codemus ad Christum ait: nemo potest hæc miracula,  
quæ tu facis, facere, nisi DEUS cum eo Job. 3. v. 2. De  
humana quoque natura id ipsum constat, quia Christus,  
quoties tale aliquid miraculum edidit, non immediate,  
sed per humanam naturam membrisque externis opera-  
tus est, ut passim ex Scriptura S. constat. Neque tamen  
humana natura ad hæcce opera concurrit ut ἄλογον quad-  
dam instrumentum, sed ut ἄλογον, est enim caro Chri-  
sti non nudi hominis caro, sed caro deificata, per quam,  
in qua, & cum qua Filio Dei vim suam divinam exferere  
placuit.

Et tantum de Persona Jesu Christi θεανθρώπῳ. Qui  
sit Laus, Honor & Gloria in Seculorum Secula.

F I N I S.

ED - Beg. 2002

01 A 6739

5b.

D.

Rhein

41  
Tit. m

*m. 8*  
D. D. B. V.  
DISSERTATIO THEOLOGICA  
DE  
**JESU CHRISTO  
ΩΕΑΝΘΡΩΠΩ**  
SISTENS  
DUAS IN CHRISTO NATURAS PERSONALITER  
UNITAS, EARUMQUE PROPRIETATES  
QVAM  
IN ILLUSTRI AD SALAM ACADEMIA  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO JUVENTUTIS PRINCIPE  
DOMINO  
**VVILHELMO HENRICO**  
DUCE SAXONIÆ, JULIACI, CLIVIÆ AC MONTIUM,  
ANGARIAÆ ET WESTPHALIAÆ, &c. &c.  
SUB PRÆSIDIO  
SUMME REVERENDI  
**DN. PHILIPPI MÜLLERI,**  
DOCTORIS THEOLOGI,  
DUCAL, SAXON. CONSILIARIUS ECCLESIASTICI, AD B. VIRG. MAGDEB.  
PRÆPOSITI ET PRÆLATI, FACULT. THEOL. PROF. PUBL. p. t. DECANI,  
ET ACADEMIÆ SENIORIS MAXIME VENERABILIS.  
*Domini Patroni ac Preceptoris sui filiali obsequii cultu semper prosequendi,*  
In Auditorio Theologico  
*publice disquisitioni submitte*  
**JOHANNES GEORGIUS REINESIUS,**  
Magdeb. Saxo.  
AUTOR ET RESPONDENS  
Ad d. April. MDCCIV.  
—  
JENÆ, LITERIS WERTHERIANIS.